95. Nullum extraordinarium malum ultimo quinquennio in Seminario accidit. Aedes vero ampliatae sunt, ut memini art. 82, et Musaeum biblicum a professore Sacrae Scripturae Alexandro Lipiński, post eius ex peregrinatione in Terram Sanctam redditum, conditum est, ubi varia subsidia ad disciplinas biblicas tradendas ex dono archiepiscopi, professoris Lipiński et aliarum personarum congregata et apte disposita asservantur.

96. In pago Skolimów, in salubri loco spatio 20 kilometrorum a Varsavia sito, adest domus rusticationis, ubi singulis mensibus, feriarum aestivarum tempore, 30-40 alumni adunantur.

Qui vero tempore feriarum ad domos suas revertuntur, aut apud parochos degunt, peculiari curae parochorum committuntur, eisdem regulas pro alumnis tempore feriarum servandas exhibent, et muniti litteris testimonialibus parochi sigillo clausis revertuntur, tali modo rationem reddituri de modo sese gerendi regenti Seminarii.

97. Antea 8 alumni studia altiora theologica in Academia Ecclesiastica Petropolitana perficiebant, qui excepto uno, in Russia detento, omnes redierunt. Pariter Romae in collegio Polonorum, Oeniponte, Friburgi Helvetiorum aliquot alumni studiorum altiorum causa commorabantur, nunc vero ob belli vicissitudines omnes regressi sunt in archidioecesim.

Altiora vero studia anno 1918 peragunt undecim alumni in facultate theologica universitatis Varsaviensis et unus in facultate iuris canonici Universitatis Catholicae Lublinensis.

98. Neque alumni Seminarii neque sacerdotes civiles facultates universitatis frequentant.

99. A servitio militari alumni omnino liberi sunt.

100. Regula de non admittendis in Seminarium alumnis, reiectis vel non admissis ab aliis seminariis vel ab institutis religiosis, strictissime servatur.

Art. II. De facultate theologica Universitatis Varsaviensis

101. Mense Maio 1918 a. consentiente Sede Apostolica provisorie erecta est facultas theologica in universitate publica Varsaviensi. Semestri aestivo 4 professores, ab Ordinario designati, tradebant alumnis disciplinas theologicas, alumni 16 erant: 8 - ex archidioecesi Varsaviensi, 2 - ex dioecesi Vladislaviensi, 3 - ex dioecesi Plocensi et 3 - ex dioecesi Sandomiriensi.

Semestri hiemali anni academici 1918/19 a 7 professoribus, ab Ordinario missione canonica docendi munitis, traduntur disciplinae theologiae iuxta duas sectiones: dogmatico-biblicam et canonico-moralem dispositae. Alumnorum numerus 42 recensetur: 11 - ex archidioecesi Varsaviensi, 4 - ex dioecesi Vladislaviensi, 4 - ex dioecesi Plocensi, 5 - ex dioecesi Sandomiriensi, 1 - ex dioecesi Podlachiensi, 7 - ex dioecesi Sejnensi, 6 - ex dioecesi Vilnensi, 1 - ex dioecesi Samogitiensi, 1 - ex dioecesi Minscensi, 1 - ex dioecesi Žytomiriensi et 1 - ex dioecesi Rigeni.

Alumni tenentur habitare in convictu speciali, curae sacerdotum Congregationis Missionum S. Vincentii a Paulo commisso. Convictus moderatur a rectore, sacerdote eiusdem Congregationis, qui simul munere professoris in facultate theologica fungitur. Haec quidem feliciter copta indigent Sanctae Sedis benignissima approbatione et archiepiscopus Varsaviensis breviter aditus est Sanctissimum Dominum, ut facultatem theologicam canonicę erigere eamque opportunis privilegiis augere dignetur.

Caput IX. De institutis religiosis virorum

102. Religiosi in art. 3 enumerati omnes vitam communem servant; habitu proprio sui ordinis induiti incedunt; exceptis fratribus Congregationum Servorum Mariae et Filiorum B. Mariae V. Dolorosissimae, qui sequaces vitae religiosae coram mundo absconditae habitu laicali externo utuntur; omnes sustentantur ex eleemosynis, sponte oblatis, insuper, qui opem ferunt clero saeculari in concionibus, missionibus, stipendiis ab eodem clero oblatis sublevantur, qui catechetae vel professores in facultate theologica munere funguntur salarium congruum percipiunt; fratres vero arti manufactoriae addicti, labore manuum sustentantur. Omnes religiosi optima

fama gaudent et exemplo sunt clero et populo. Nulli in archidioecesi in quantum sciri potest deprehenduntur in maioribus ordinibus constituti a suis praepositis electi vel dimissi, nisi excipiatur unus senex ex ordine Camaldulensem, qui in xenodochio Varsaviensi degit absque licentia celebrandi missam.

103. Presbyteri regulares in universum pietatem fovent, praesto sunt clero saeculari in concionibus, misionibus, exercitiis spiritualibus peragendis confessionibusque excipiendis; alii munere catechetae et professoris sacrae theologiae funguntur; omnes adlaborant magno cum fructu et optima cum fama; ex omnibus religiosis tantum a Clericis Regularibus ab Immaculata Conceptione B. Mariae Virginis moderantur, ex concessione ordinarii, scholae et institutum puerorum, quae iuxta canonicas praescriptiones Ordinarii vigilantiae subsunt.

Iudem Clerici Regulares curam animarum in parochia Bielany, sibi ad tempus addicta, exercent; sacerdotes Congregationis Missionum S. Vincentii a Paulo opem ferunt curato parochiae S. Crucis Varsaviae, sacerdotes Ordinis S. Francisci Conventualium curam animarum in Łagiewniki exercent et in omnibus, quae ad istam curam spectant, ab Ordinario dependent.

104. Ad quaestuentes in archidioecesi pertinent soli PP. Cappucini, qui opportuna Sanctae Sedis decreta hac de re edita servant, nihilque inconveniens de eorum agendi ratione ad notitiam Ordinariatus pervenit.

105. Archiepiscopus nullum habet cum regularibus offendiculum in exercitio iurisdictionis sive Suae sive Sibi a iure delegatae.

106. Nulla congregatio diocesana virorum in Archidioecesi adest.

Caput X. De institutis religiosis mulierum

107. Mulieres religiosae generatim ita vivunt, ut fidelium sint exemplo; singulæ personæ si aliqua ratione minus recte aut prudenter sese gerant, statim dimittuntur, servatis regulis a sacris canonibus praescriptis.

Nullum in archidioecesi datur monasterium mulierum Praelato regulari subiectum.

108. Leges canonicae circa clausuram servantur.

109. Reditus monasteriorum fideliter administrantur; dotes monialium persolutae et investitiae fuerunt, administrantur vero de speciali licentia Ordinarii aut eius quoad has causas substituti archiepiscopi auxiliaris Casimiri Ruszkiewicz.

110. Pro confessione monialium omnes constitutiones et recentissima etiam decreta apostolica adamussim servantur.

111. Si excipientur moniales a Visitatione B. Mariae Virginis, S. Benedicti de Perpetua Adoratione Sanctissimi et Ordinis S. Clarae vitae contemplative addictae, omnes reliquæ congregations, quae publice aut clam vitam communem agunt, vitae activae addictae sunt, praesertim educandis

puellis, tutelae praestandae mulieribus, puellis, opificibus feminei sexus, ancillis, senio confectis, aegrotis et miserabilibus incumbunt; ubique cernitur spiritus Christi eiusque amoris cum fidelium utilitate et Ecclesiae aedificatione, praesertim magni habenda est tutela mulieribus et puellis praestita in maioribus urbibus, quae et a peccatis praeservantur et ad vitam christianam excitantur.

112. Quae infirmis in privatorum domiciliis inserviunt aut rem domestican in hospitalibus aliisque virorum domibus gerunt continua inspectione superiorum praecaventur, ne quid inconveniens accidat.

Quaestuentes religiosae in archidioecesi non adsunt.

113. Nullum institutum mere diocesanum in archidioecesi habetur.

Caput XI.

De populo generatim

114. In universum populus est religiosus, morigerus, bonae indolis atque honestae vitae, licet actione prava socialistarum praecipue inter operarios agitatus. Ultimis his temporibus influxum pessimum exercere coeperrunt agitatores et emissarii Russorum maximalistarum (bolschevitismi), inter quos Iudei praevalent.

Specialia vitia, licet non multum propagata indigitari possunt: abusus aquae vitae; rei alienae concupiscentia, inde timetur valde, ne ideae maximalistarum Russorum seu bolschevicorum inter incolas, maxime eos, qui proprietate destituti sunt, propagentur.

115. Diebus dominicis et festis fideles omnino abstinent ab operibus servilibus, pracepto de Missa audienda libenter satisfaciunt et hos dies sanctificant. Hanc ob causam executio "Motu proprio de diebus festis" p. m. Pii X Papae de suppressione festorum aliquandam difficultatem praesefert. Ideoque in conventu episcoporum provinciae ecclesiasticae Varsaviensis statutum est, ut id paulisper sensim sine sensu fiat; ne minus cultae laboriosae classis personarum sensus catholicus offendatur.

116. Leges ecclesiasticae de abstinentia strictissime a populo in provincia servantur. Varsaviae et in maioribus oppidis rarae earundem infractio-nes notantur, sed ab antiquo tempore conceptio ieunii vitiosa praevalet. Quoad usum ovorum tempore quadragesimae et diebus stricti ieunii existit immemorabilis consuetudo saltem plusquam centenaria.

Universitas populi pracepto de confessione et communione paschali satisfacit, nisi excipientur illi, qui ideis socialistis imbuti sunt et quidam indifferentes ex classe cultiori, quae intelligentia dicitur.

Immo etiam multi socialistae ex quadam religiosa dispositione et veneratione erga Sanctam Ecclesiam his praceptis satisfaciunt.

117. Frequentia ad sacramentalem confessionem et ad S. Communionem maior est in urbibus maioribus quam ruri; in ea praevalent numero feminae quam viri; inter mulieres vero non modo pars plebeia, praesertim

ancillae, sed etiam pars cultior frequentius accedit ad confessionem et S. Communionem; iuventus scholastica et pueri puellaeque scholarum ter aut etiam quater in anno ad confessionem accedunt et ad sacram communionem frequentem adhortantur.

118. Rustici in genere et classes minus opulentes fere sine exceptione baptisant infantes statim post eorum nativitatem. Inter bene natos et possessionatos frequentius evenit, ut distrahatur baptismus ad certum tempus sub praetextu verbi gratia adventus personarum, frigoris hiemalis et s.p. Qui baptisare nolint suos infantes, vix aut ne vix quidem inveniri possent.

119. Matrimonia civilia hucusque lege civili prohibita sunt. In maioribus urbibus et oppidis quandoque, ruri vero rarissime casus concubinatus notantur. Varsaviae quaedam personae piae adunatae sunt ad adducendos concubinarios, ut sacro vinculo matrimoniali iungantur. Quem in finem pauperioribus omnia media suppeditant, quae faciliorem reddant actum religiosae copulationis.

120. Ubi numerosiores sunt protestantes, nempe in oppidis Łódź, Zgierz, Tomaszów Rawski, Ozorków, Konstantynów et alibi, frequentiora quidem sunt matrimonia mixta, quae contrahuntur, obtenta prius dispensatione ab ordinario; qui in vim gratiae, a Sancta Sede sibi concessae et art. 21 memoratae, dispensat, servatis omnibus cautelis a lege canonica praescriptis, praesertim ne proles in acatholica secta baptisetur aut educatur. In universum parochi dissuadent matrimonia mixta, propterea quod ex iisdem ut plurimum nascitur religiosa indifferentia. Ubi tamen mulier catholicae religioni addicta est, infantes sine exceptione religioni catholicae addicti manent. Ubi vir est catholicus, mulier protestanticae sectae adhaerens, ibi maius periculum relapsus in haeresim timetur. In universum ex matrimoniis mixtis nascitur proles religioni catholicae addicta.

121. Generatim parentes filios filiasque non modo in sinu familiae, sed etiam extra familiam, et maxime in scholis, christianis moribus instituere curant.

122. Generatim fideles graviter decumbentes extrema sacramenta deponscunt. Rarissimi sunt casus funerum civilium, nam etiam pro suicidis a consanguineis vel propinquuis vehementer expostulatur sepultura catholica, quae ex iure et ad scandalum vitandum saepius denegatur.

123. Electiones ad parlamentum, sub ditione Russica institutum, quod "Duma" vocabatur, factae sunt in fundamento programmatis catholici. Item electiones ad Consilium Status polonici bonae iudicandae sunt. Nunc vero mutatis conditionibus politicis, quo Polonia redintegrata renascitur, timendum est, ne agitatio socialistarum aliorumque, qui perverso modo democratiam concipiunt, animos etiam bonorum fidelium secundant ita, ut timeatur ne in primum plenum parlamentum (quod Polonie "Sejm" dicitur) eligantur numerosiores socialistae. Omnia licita et honesta media a catholicis, praesertim a clero, duce episcopatu, praeparantur atque in futuro promovebun-

tur, ut tales deputati elegantur, qui religioni et libertati Ecclesiae plene adicti sint.

124. A multis annis Varsaviae existere dicebatur conveniendi locus massonicus et suspicabantur quaedam personae tamquam sectae massonicae addictae, sed nullo modo hoc probari certo poterat. Si enim fuisse Varsaviae tale conventiculum, omnino esset secretum vel cum secta Iudaica iunctum. Persuasum tamen ordinario erat Varsaviae quoque existere inter Polenos personas sectae massonicae addictas. Verificatum tamen est ab ordinario nonnullas personas accusatas de adhaerentia sectae massonicae veros catholicos fuisse, ut medicus, doctor Carolus Benni⁷⁴, qui fuit protestans et sectae massonicae Varsaviae praeses dicebatur, ad religionem catholicam conversus est et ante mortem publice et pie confessionem peregit et extrema sacramenta suscepit, moribundus ab archiepiscopo benedici voluit et qua catholicus sepultus est; pariter medicus doctor Iosephus Brudziński⁷⁵, rector resuscitatae universitatis Varsaviensis, qui sectae massonicae addictus dicebatur, studuit tamen, ut initium anni academici, omnisque solemnitas in universitate cum celebratione Missae et concione perageretur, ipseque ante mortem confessus est, extrema sacramenta pie suscepit, Beatissimae Mariae Virgini animam moribundus commendabat et catholice sepultus est; rector scholae politechnicae Patschke⁷⁶, protestans, moribundus uti votum vehemens suae vitae catholicam religionem publice professus est, vocatis ad se professoribus et studiosis et tandem sacramentis munitus e vivis decessit.

Ephaemeribus publicis nuntiabatur, tempore occupationis Germanorum Varsaviae duos locos esse fundatos, quo massoni Germanorum convenirent, quod quidem verum esse credi potest.

Ultimis tamen diebus anni 1918 in quibusdam foliis periodicis publicata est invitatio eorum, qui nomen sectae massonicae dederunt, at vero suspiciari licet hic agi de agitatione, cuius effectus nondum deprehenditur.

Socialistae in archidioecesi dispescuntur in tres factiones: 1) "Socialis Democratia" praecipue Iudeis constans; 2) recens ortus "socialismus radicallis" et "anarchisticus" stricte cum socialistis Russorum, qui maximalistae (bolschevismus) dicuntur coniunctus; 3) "Polona Factio Socialistarum", cuius fautores et socii praecipue inter operarios recensentur. Socialistis qua-

⁷⁴ Carolus Benni (1843-1916), medicus et rerum socialium promotor. Fuit unus ex conditoribus et primus moderator commentariorum "Medycyna". Ab a. 1870 erat diligens socius Societatis Medicorum Varsaviensis. Institut Societatem confovenda industriae popularis. Eius sollicitudini et conatibus incrementum suum etiam debet Museum Industriæ et Agriculturae.

⁷⁵ Iosephus Policarpus Brudziński (1874-1917), medicus, rerum socialium et nationalium promotor. Ab a. 1910 fuit socius Societatis Scientiarum Varsaviensis. A. 1915-1917 functus est munere rectoris Universitatis Studiorum Varsaviensis et a. 1916 electus est ad munus praefecti Consilii Municipalis urbis Varsaviae.

⁷⁶ Stanislaus Patschke (1871-1917), machinator mechanicus. Ab a. 1906 docebat in Schola Varsaviensi a nominibus Wawelberg et Rotwand denominata. A. 1914-1915 fuit inter conditores Scholae Polytechnicae Varsaviensis, in qua a. 1916-1917 munere rectoris functus est.

dantenus accedit "Factio Rustica Popularis", quae falso conceptae democratis favebat.

Ab his distingui debet "Polona Unio Rusticorum Popularis", quae polonice "Polskie Zjednoczenie Ludowe" dicitur, quae in universum programmate catholico utitur.

Sub finem anni 1918 "Polona Factio Socialistarum" regimen supremum in manus suas suscepit, programma publicavit, quo scholae religionis expertes seu laicales promituntur, attamen omnes fere incolae animo adverso erga regimen socialisticum feruntur, unde et actio inimica Ecclesiae ab iis non est suscepta.

Tempore belli praxis spiritismi invaluit, fautores huius praxis inter Iudeos praecipue numerantur, a Iudeis vero ad quosdam catholicos haec superstitione transiit.

Socialismo opponitur actio catholica, praesertim in Associationibus officium christianorum, item ex suggestu tempore recollectionum, quae separatim pro operariis et separatim pro servulis femininei sexus quotannis institui solent, item articulis in foliis publicis insertis, peculiaribusque libellis, tandem litteris pastoralibus episcoporum polonorum, in ultimo conventu eorundem quoad puncta principaliora conceptis.

Superstitione spiritismi expugnatur in omnibus foliis periodicis etiam liberalibus, pariter in concionibus et recollectionibus, quae pro parte societatis cultioris quotannis Varsaviae, in Łódź, bis aut etiam ter institui solent, fideles ab hoc superstitione praemonentur.

Caput XII.

De iuventutis institutione et educatione

125. In archidioecesi Varsaviensi institutio et educatio filiorum iuxta usum et leges civiles non dabatur laicalis, siquidem et sub dominatione Russorum et tempore occupationis Germanorum et a gubernio polonico, sub regimine Consilii Regentium efformato, in scholis obligatoria erat traditio religionis catholicae pro discipulis catholicis, qui etiam officia vitae christiana adimplere tenebantur.

Si qui magistri contra religionem aut Ecclesiam quid dicere praesumperint, archiepiscopus reclamabat, et praceptor a praepositis suis castigabatur.

Sub finem anni 1918 efformatum regimen e socialistis factionis polonicae in programmate publicavit quidem scholae laicalis seu absque religionis doctrina propositum, sed aliae factiones politicae moderatae et praevalentes animum adversum huic proposito manifestaverunt, unde et propositum non est in praxim adductum, et Minister Instructionis publicae anteriora scholarum statuta de iuventute religiose educanda sequitur et ad archiepiscopum litteras dedit de providendis catechetis illis scholis, quae de novo efformantur.

Scholae distinctae sunt iuxta sexum, utriusque sexui communes admittuntur nonnisi scholae infantium, qui primo aut secundo anno educantur. Scholas, quae coeducationi utriusque sexus iuventutis destinatae erant, volebant quidem condere quaedam personae, attamen ipsi parentes ab his aversantur, unde a proposito hoc recedere coacti sunt infausti novatores breviter.

126. In universum scholae elementares bonae sunt; extra Varsaviam maxima ex parte cura cleri parochialis conditae, quod ipsi moderatores rei scholasticae non semel publice et in foliis periodicis professi sunt. Populus ne concipere potest scholam, in qua religio non tradatur.

127. Scholae elementares pro Iudeis ubique habentur separatae; pro acatholicis tunc tantum si maiori sunt numero; in reliquis praevalent catholici pueri et puellae, quae aut a sacerdotibus aut a magistris idoneis missione canonica instructis rudimenta fidei percipiunt. Iterum atque iterum ab archiepiscopo inculcatum est omnibus parochis, ut ipsis per se vel per suos cooperatores in omnibus scholis suaे parochiae religionis rudimenta tradant, ubi vero idonei magistri missione canonica instructi hoc faciunt ob scholarum magnum numerum, sacerdotes tenentur una saltem hora in hebdomada, aut ad minus bis in mense personaliter in schola rudimenta fidei explicare.

128. Scholae noxiae primordiorum in archidioecesi non dantur.

129. Scholae mediae, ut art. 125 monui, statutis regulantur, quae religionis doctrinam tradendam et officia vitae catholicae adimplenda tuentur.

Varsaviae a decem circiter annis condita est schola media catholica S. Stanislai Kostka, cuius protector principalis et benefactor est archiepiscopus, a catholicis, praesertim sacerdotibus sustentatur, et ab omnibus etiam erga Ecclesiam non sat bene dispositis schola haec multis encomiis celebratur.

Clerici Regulares, qui Mariani dicuntur, anno 1918 condiderunt scholam medium in suburbio Varsaviensi Bielany, cuius optimus fructus expectatur.

Congregatio mulierum ab Immaculata Conceptione in parochia Szymańow sustentat et dirigit scholam medium pro puellis optimo cum fructu.

Item ab associatione piarum mulierum clam vitam communem degenibus Varsaviae a pluribus annis sustentatur et dirigit exemplaris schola media pro puellis.

"Unio catholica feminarum polonarum" Varsaviae sustentat et dirigit a decem annis scholam superiorem pro educandis puellis, et a quatuor annis seminarium ludi magistrarum. Scholae istae omni laude dignae sunt et multum adlaborant, ut educatio religiosa promoveantur.

130. Opera catholica, quae post-scholaria dicuntur, nonnisi post regressum Russorum evolvi potuerunt, siquidem Gubernium Russicum omnia impedimenta hisce operibus struebat.

Itaque promoti sunt inter iuventutem circuli, quo ad recitandum SS. Rosarium, bonosque libros legendos adunantur; adoratio Sanctissimi in mense pro iuventute scholarum mediarum separatim pro pueris separatim pro puellis instituitur in ecclesiis Varsaviae. Festum S. Stanislai Kostka solemniter celebratur, praemissa confessione et communione sacra et instituta publica academia, cui intersunt etiam praepositi rebus scholaribus, magistratus et plurimi optimi cives.

Qua in re optime merita est comitissa Caecilia Plater⁷⁷, quae et ipsa congregationi mulierum clam vitam communem degentium nomen a pluribus annis dedit et societatem condidit, quae "Societas amicorum iuventutis" dicitur et a duodecim annis inter adultorem iuventutem educationem religiosam promovet conferentiis, lectionibus et s. p.; a predicta societate iuvenes pauperiores sustentantur, qui catholice educati etiam studia in universitate absolvunt, quidam eorum statum ecclesiasticum amplexi sunt, quidam vero ut laici rei catholicae et scriptis et lectionibus promovendae optimae inserviunt.

Pro pauperioribus Bursam, quae "Nazareth" dicitur, condidit p. m. Michael princeps Radziwiłł⁷⁸, ubi pueri sustentantur, catholice educati scholas frequentant et ad statum ecclesiasticum praeparantur, non pauci alumni Bursae iam sacerdotes facti sunt.

Demum a quinque iam annis ab "Unione catholica seminarum polonarum" sustentantur et promoventur cursus catechetici, in quibus magistri et magistrae ad munus catechistarum praeparantur et alii cultiores fideles instructionem religiosam percipiunt. Cursus hi anno 1918 et programmate et numero auditorum evolvuntur optimisque fructus afferunt.

Omnibus his operibus invigilat archiepiscopus, cui praesto est "Consilium scholasticum archidioecesanum," a quo copta scholas concernentia examinantur et res, quae spectant optimam methodum tradendae disciplinae religionis, programmata, praceptorum doctrinae religionis praeparationem et perfectionem, ab ordinario approbandae proponuntur et tuentur.

Caput XIII.

De piis sodalitatibus aliisque religiosis consociationibus

131. In archidiocesi adsunt plurimae rite constitutae religiosae consociationes videlicet:

⁷⁷ Caecilia Plater-Zyberk, cfr. ANP LVII/1, notam 295, p. 145.

⁷⁸ Michael Petrus dux Radziwiłł (1853-1903), possessor bonorum Nieborów, conditor officinae "maiolicam" fabricantis, exemplaria rei agrariae administrator, scriptor, editor Bibliothecae Varsaviensis (Biblioteka Warszawska), beneficentiae propagator, cubicularius Aulae Imperatoris Russiae. Ab a. 1890 socius Societatis Beneficæ Varsaviensis, cuius etiam praeses fuit a. 1895-1897. Una cum uxore sua Maria fundavit asylum "Nazareth" pueris domo parentibus destinatum, cuius constructio incohata est a. 1896, insuper et asylum pueris domo parentibus Lovicii.

- Archiconfraternitas Litteraria s. t. Immaculatae B. Mariae Conceptio-nis ad ecclesiam cathedralem Varsaviensem,
- Confraternitas adorationis SS. Sacramenti ad ecclesiam Monialium or-dinis s. Benedicti a Perpetua Adoratione SS. Sacramenti Varsaviae,
- Confraternitas SS. Sacramenti ad ecclesiam Monialium a Visitatione Beatae Mariae Virginis,
- Confraternitas adorationis SS. [Sacramenti] et ecclesiis pauperioribus providendis,
- Confraternitas adorationis SS. Sacramenti et a doctrina christiana,
- Confraternitas Cordis Jesu,
- Confraternitas Quinque Vulnerum Jesu Christi,
- Confraternitas a Providentia Divina,
- Confraternitas Sacrae Familiae,
- Confraternitas Cordis Mariae
- Confraternitas SS. Rosarii,
- Confraternitas Scapuli B. Mariae V. de monte Carmelo,
- Confraternitates 3 - s. Joseph, 2 - Raphaelis, Michaelis, Annae, Rochi, b. Ladislai et aliorum sanctorum, qui variis in locis peculiari cultu celebra-tur,
- Associatio matrum christianarum,
- Associatio s. Stanislai Kostka pro iuvenibus,
- Associatio ministrantium puerorum in ecclesiis.

Praesertim vero eae, quae a Sancta Sede potissimum commendatae sunt seu illae a SS. Sacramento, a Rosario, a christiana doctrina.

A gubernio Russico tolerabantur tantum eae consociationes religiosae, quae antiquitus introductae fuerant; cum anno 1906 p. m. archiepiscopus Vincentius Popiel, praedecessor meus, promovere studuisset confraternita-tes a SS. Sacramento et a doctrina christiana, gubernium Russicum impedi-menta struebat ita, ut praesertim consociationes a christiana doctrina evol-vi non potuerunt.

132. Non modo in ecclesiis regularium, aut in iis, quae olim regularium erant, erectae sunt variae confraternitates religiosae, sed in omni fere paro-chia existunt, praesertim illae a SS. Sacramento et a Rosario.

In ecclesia S. Casimiri monialium Ordinis S. Benedicti a Perpetua Ado-ratione SS. Sacramenti Varsaviae inde a saeculo XVIII existit Archiconfra-ternitas Adorationis SS. Sacramenti non modo pro feminis sed etiam pro viris; associatio haec piis insimul operibus incumbit et optima fama gaudet.

133. Omnes illae consociationes iuxta canonicae legis praescripta ab auctoritate ecclesiastica dependent et ab ordinariatu invigilantur; in uni-versum devotionem et pia opera promovent; pauci abusus inter membra plebeiae conditionis commissi castigati sunt.

134. Tertiarii in saeculo viventes associati sunt in congregations, quas art. 3 enumeravi; vita exemplari eminent et a PP. Capucinis moderantur.

135. Praeter illas congregaciones, alliae in saeculo viventes dantur in multis parochiis, ordinarie semel in mense congregantur; vitam vere devoutam degunt.

136. Inter sodales praedictarum consociationum religiosarum nulli dantur, qui aut placitis doctrinae catholicae adversis faveant, aut vitam inhonestam ducant.

Caput XIV.

De piis legatis et eleemosynarum collectionibus

137. In dioecesi multa existebant legata missarum, quarum pecunia a. 1867 a Russico Gubernio confiscata erant; onera ab archiepiscopo vi specialis gratiae Sanctae Sedis, cuius mentionem feci art. 21, reducta sunt; regesta onerum reductorum in Curia Archidioecesana minutissime specificata asservantur; praeterea inde ab a. 1867 multa legata missarum erant, quorum totalis massa fundi constituit 1 201 629 rubelorum; ex dispositione iuris civilis russici massa fundi detinebatur in fisco imperiali russico et redditus quotannis ecclesiarum rectoribus solvebatur; at vero mense augusto 1915 a. discedentes Russi totam hanc massam abstulerunt in Russiam; specificationem ablatae pecuniae ex legatis Missarum aliisque oblationibus provenientis archiepiscopus depositus officiis publicis Polonorum, ut accidente liquidatione Russorum negotiorum in Polonia et haec summa pecuniae uti proprietas Ecclesiae vindicetur.

138. Missis legatorum intra praescriptum tempus regulariter satisfit; peculiaribus in libris in Curia et in quavis ecclesia id strictissime adnotatur, quod a decanis quotannis, ab archiepiscopo aut eius delegato in visitatione canonica, a Curia vero singulis decenniis verificatur.

139. Collectiones eleemosynarum pro obolo S. Petri non admittebantur a Gubernio russico; solum secrete et clam aliquoties fiebant. Ordinatione hodierni Ordinarii quotannis die Epiphaniae Domini fieri paeceptae sunt.

140. Collectiones pro cleri sustentatione in archidioecesi non fiunt.

141. Extraordinariae collectiones ad subveniendum inopiae fidelium, tempore belli ad egestatem reductorum, promovendas scholas et alia id genus, ex inductione ordinarii tempore belli saepius fiebant.

Religiosi quaestuentes stricte loquendo in archidioecesi non sunt, de quaestuantibus PP. Capuccinis aperui mentem meam art. 104.

Caput XV.

De operibus piis et socialibus

142. Hospitalia, orphanotrophia, ptochotrophia aliaque id genus caritatis instituta multa in archidioecesi existunt, plurima cura et studio cleri erecta, sed a gubernio russico saecularisata sunt. In omnibus illis institutis catholici spirituali assistentia frui libere possunt, ubique fere peculiares ca-

pellani turam spiritualem agunt et sorores charitatis S. Vincenti a Paulo inserviunti.

143. Opera socialia catholica sub ditione Russica vix evolvi potuerunt, nihilominus etiam angustissimis temporibus, quibus omnis actio catholica a Gubernio Russico prohibita erat, "Associatio Opificum Christianorum", quae vulgo "Democratia Christiana" dicitur, duodecim annis evolvitur Varsaviae, in oppidis Łódź, Zgierz, Tomaszów Rawski et in aliis locis, ubi operarii inveniuntur. Per aliquod temporis spatium actio haec multas difficultates a gubernio Russico experta est, attamen ultimo anno ab archiepiscopo pecunia sublevata associatio incremen tum est nacta; propriis foliis quavis hebdomada editis principia salubria propagare studet, imo ultimo tempore etiam quotidianis foliis publicis conditis de promovenda hac actione curat.

Praeterea "Associatio Ancillarum Domesticarum", "Associatio Custodum Domorum" Varsaviae prospere evolvuntur.

"Unio Catholica Virorum" tempore belli ob membrorum dispersionem fere extincta est.

"Unio Catholica Mulierum Polonarum" cuius art. 129 mentionem feci, praeter scholas ibidem recensitas, actionem catholicam promovet in circulis parochialibus pro mulieribus Varsaviae; asylo pro discipulis artes manuales dissentibus condito et aliis operibus piis.

Item a congregationibus religiosis mulierum, vitam comunem clam ducentibus, aluntur patronatus pro iuvenibus sexus feminini; bursae et alia id genus instituta.

Quaedam huiusmodi instituta recensui inter opera post-scholaria catholica art. 130.

144. Consociationes et opera haec socialia et ii; qui eis praesunt, debitam in omnibus Ordinario et Summo Pontifici reverentiam praestant, et in iis, quae fidem, mores et iustitiae leges attingunt, Sanctae Sedis directioni et moderationi, principiis videlicet de actione catholica emissis, omnino subsunt.

145. Archiepiscopus curat, ut in hisce consociationibus et operibus praeificantur, qui non nomine tenus, sed corde et opere catholici sunt. Adscripti pariter eisdem consociationibus et operibus vitam vere christianam ducunt et in fidei doctrina instituuntur.

In associationibus illis patroni, ex clero ab archiepiscopo designati, in modum agendi invigilant, rationem ordinario reddituri.

Totam vero actionem socialem catholicam promovet "Consilium archidiocesanum de re sociali" ab ordinario designatum, quo coadunantur patroni associationum et alii viri periti ex clero electi.

146. Cautum omnino est et invigilatur, ne in hisce catholicis consociationibus connumerentur personae sectis secretis adscriptae, increduli, impii vel religioni adversi, unde multum adest periculum, ne consociationes ipsae vel earum opera a recto fidei et iustitiae tramite aberrent.

Caput XVI.
De editione et lectione librorum et diariorum

147. Varsaviae, utpote in urbe capitali et numerosissima paeplurimi libri, ephaemerides, illustrationes, diaria eduntur, inter quae multa sunt bona et utilia, sed non desunt mala atque etiam licet non maiori numero etiam obscoena, impia et religioni nociva. Numerus eorum diffusionis stricte assignari non potest; id guidem verum est a rusticis illa non legi; nociva vero folia, edita ab iis, qui falso conceptae democratiae favent, quaeque vocabantur "Zaranie" a quatuor annis non eduntur. Inter operarios divulgantur folia periodica socialistarum, quibus obviam ire et eorum vim infringere studet art. 143 memorata "Associatio Opificum Christianorum" suis editionibus et scriptis divulgatis.

148. Non multa scripta impia vel obscoena aliarum civitatum dioecesim ingrediuntur, quia, si quae sunt, Varsaviae edi solent, aliunde tempore belli divulgari non potuerunt.

149. Litteris pastoralibus archiepiscopi fideles non semel a lectione pravorum librorum et diariorum arcebantur; parochi in concionibus et confessarii omni cura agunt, ne in familias catholicas scripta quaevis noxia aditum habeant; insuper in recollectionibus pro parte cultiori societatis instituendis agi solet de lectione pravorum librorum vitanda.

150. Libris et diariis noxiis pro posse opponuntur scripta honesta et instructionem catholicam vitamque christianam promoventia.

Belli tempore difficillimum erat diaria catholica edere ob chartae papyrusaceae et expensarum impressionis pretium admodum auctum. Nihilominus Varsaviae continuo edebantur et eduntur folia periodica quotidiana catholica "Polak Katolik", duo diaria hebdomadaria pro populo et opificibus destinata; folia parochiae Omnia Sanctorum, simul propagatae sunt editiones P.P. Jesuitarum domus Cracoviensis, boni libri a "Societate editrice catholica S. Adalberti" Posnaniensi editi; diaria et libri a libraria dioecesana Vladislaviensi excussa, quibus propagandis dueae potissimum Varsaviae officinae libraiae catholicae inserviunt.

Sub finem anni 1918 condita sunt nova folia periodica catholica; alia quotidie edenda ab "Associatione Opificum Christianorum", alia bis in mense edenda diaria parochiae SS. Trinitatis Varsaviae.

Insuper propagationi librorum et diariorum pravorum iam a duodecim annis a clero opposita est divulgatio bonorum librorum. Quem in finem condita est Varsaviae "Societas condendarum bibliothecarum parochialium in archidioecesi Varsaviensi." Attamen a Gubernio Russico societas statim est prohibita et nonnisi post discessum Russorum ordinationem dare potui ad clerum, ut bibliothecae parochiales, quae hucusque clam et uti parochi privata propietas erant, publice et ubique conderentur. Statim earum numerus crevit et iam in multis parochiis divulgatur lectio bonorum librorum, praecipue eorum, qui in fide et bonis moribus instruunt, vitam christianam pro-

movent. Auctis scholis, analphabetismus inter plebeios deploratus extinguetur et tunc sperare licet fore ut lectio librorum bonorum instructioni reliquiae et vitae christianaæ aedificationi destinatorum accrescat multumque utilitatis afferat.

Schema I.
(additamentum ad art. 4)

Elenchus ecclesiarum, quae tempore belli in archidioecesi Varsaviensi aut ex toto aut ex parte damnificatae sunt.

1. Ex toto dirutae aut ab igne absumptae sunt ecclesiae parochiales in Łomna, Dmosin, Główno, Niesułków, Skoszewy, Rokitno, Lipie, Konstantynów, Kamionna, Pniewnik, Cieladz, Kurzeszyn, Ździary, Brochów, Kamion, Hłów, Kozłów Biskupi, Sochaczew, ecclesia filialis S. Aegidii in parochia Inowlódz et S. Stanislai in Mistrzewice.

2. Notabiliter damnificatae sunt ecclesiae parochiales in Pęcice, Piaseczno, Pruszków, Raszyn, Źbików, Gałków, Stryków, Szczawin, Kiernozia, Ojrzanów, Chełmno, Kazimierz, Bielany, Skolimów, Chruślin, Czerwonka, Babice, Boguszyce, Nowe Miasto, Regnów, Sierzchowy, Kozłów Szlachecki, Pawłowice, Rybno, Giżyce, Leoncin-Głusk, ecclesia filialis S. Leonardi in Łowicz, ecclesia PP. Cappucinorum in Nowe Miasto, ecclesia filialis in Rawa.